— 1 —

新乡市农业农村局

新农字〔2024〕27号 签发人：王庆军

办理结果：A

对市政协十三届二次会议
第 087号提案的答复

韩一冰委员：

您提出的关于“如何用好数字科技‘新农具’干好乡村振兴‘新

农活’”的提案收悉。现答复如下：

一、加强农村物联网、云计算等新型基础设施建设

2023 年，在中原农谷“一核三区”内开展 100 万亩（新乡县

10 万亩、获嘉县 30.05 万亩、原阳县 20.23 万亩、延津县 30.07

万亩、平原示范区 10.89万亩）高标准农田示范区建设。推进中

原农谷、数智谷深度融合发展，由河南“数智谷”集团开发建设了

高标准农田综合监管服务平台，涵盖农田综合信息采集、智能灌

溉、病虫害监测、耕地质量管理等多种功能，统筹推进农田路网、

井网、水网、电网、互联网“五网融合”，建设了农业墒情、虫情、

— 2 —

农情、气象等监测站 40余处，采集全市耕地质量、土壤墒情、

病虫灾害、天气预警等信息，把科技赋能贯穿高标准农田示范区

建设始终，打造了以工业互联网架构为基础、全市统一的智慧农

业“数字大脑”，实现“一个屏幕（或智慧终端）管理万亩良田”“一

套农事管理系统服务百万亩良田”“一张图、三本账管理百万亩智

能灌溉”。同时，分别在平原示范区、新乡县、获嘉县、原阳县、

延津县建成五座农田信息管理服务中心，并聚焦“投入、融资、

建设、运营、监管”关键环节，不断完善功能应用模块，推动高

标准农田生产精准化、自动化、智能化、标准化。2024 年，在

长垣市、卫辉市、辉县市、封丘县再建设五座农田信息管理服务

中心，有效推动我市农业信息化均衡发展。

二、开展省级数字乡村示范县建设

近年来，我市先后争取长垣市、新乡县、平原示范区成为省

级数字乡村示范县，投入资金 510万元，开展数字乡村示范县创

建。长垣市省级数字乡村示范县项目选定丁栾镇官路西村作为数

字化村庄试点单位，建设村庄政务服务、智慧党建管理、村庄土

地管理、集体产权管理、乡村生态环境监测、村庄安防与应急管

理、智慧医疗养老、村庄旅游服务、电子商务九大模块；选定河

南大林农业技术有限公司作为数字菜园试点企业，建设数字化大

棚两个，建设内容主要包括地块管理、数字监测、菜园溯源等方

面，打造数字菜园标杆；选定河南卫华农场有限公司作为数字果

园试点企业，建设数字化大棚一个，主要用于对智能水肥控制、

水果设施栽培智能管理、果园溯源三方面进行升级，打造数字果

— 3 —

园样板企业。2022 年，重点推进新乡县省级数字乡村示范县建

设，围绕新乡县特色农业产业，建设一个县域级数字乡村大脑和

村级数字乡村小脑，大力打造示范村，形成辐射效应，吸引社会

资金，布局三个示范点（龙泉村、朝阳社区、心连心公司），分

别对应建设智慧化果园、智慧社区、高标准农田。

二、关于加强组织领导协作配合

为贯彻落实中共中央和河南省委、省政府关于“三农”发展的

决策部署，推动乡村振兴战略实施，2022 年，市商务局、市农

业农村局、市交通运输局、中国邮政集团有限公司新乡市分公司

建立了支持新乡邮政服务乡村振兴战略工作协调推进机制，成立

了协调推进工作组。2021 年，市农业农村局与市邮政分公司签

订了战略合作协议。双方在产销服务、物流服务、金融服务、延

伸服务等方面开展密切合作，汇聚放大优势合力，协力促进我市

乡村全面振兴。

2024年 7月 26日

联系单位及电话：新乡市农业农村局 2851071

联 系 人：李卫国

邮政编码：453000

抄 送：市政协提案委（2份）